Si qua autem vidua habet liberos, et maxime si nobilis familia est, egentes filios non dimittat; sed ex aequalitate eos amet, et ut meminerit primum animae suae, et ipsam putet esse de filiis, et partiat ut potius cum liberis quam omnia filios derelinquat; imo Christum liberum suorum faciat coheredem. Respondetis, difficile est, durum est, et contra naturam. Sed dominum audies tibi respondentem: « Qui potest capere, capiat. » *Math.* xix, 12. Et si vis esse perfecta, non tibi jugum necessitatis imponi, sed potestati tuae liberum concedit arbitrium. Vis esse perfecta et in primo stare fastidio dignitatis, fac quod fecerunt Apostoli, vende omnia quae habes, et da pauperibus, et sequere Salvatorem; nudam solumque crucem, nuda sequaris et sola. Non vis esse perfecta, sed secundum vis tenere gradum virtutis, dimitte omnia quaeunque habes, da filiis, da propinquis. Nemo te reprehendit, si inferiora secleris, dummodo illam scias tibi jure praestam quae elegerit prima. Dices, hoc Apostolorum est, et virorum; mulierem autem nobilem non posse omnia vendere, quae multis adiumentis hujus vite in-

Vous me direz que ceci n'appartient qu'aux apôtres, aux hommes forts, et qu'une femme noble ne peut pas renoncer à tout, ayant besoin de tant de choses dans la vie. — Ecoutez donc cet avertissement de l'Apôtre: « Ce n'est pas que le soulagement doive être pour les autres, et pour vous la tribulation; il faut l'égalité, que votre abondance subviennne à leur indigence, afin que leur abondance à son tour supplée à votre indigence. » II *Corinth.* viii, 14. De là cette parole du Seigneur: « Que celui qui a deux tuniques donne l'une à celui qui n'en a pas. » *Luc.* iii, 11. Que sera-ce si les froids de Scythie et les neiges des Alpes viennent à sévir? Ce n'est pas avec deux ou trois tuniques, c'est à peine avec d'épaisses toisons qu'on peut s'en défendre. Tout ce qui peut suffire à notre corps et subvenir à la faiblesse humaine, pour des êtres que la nature a jetés nus ici-bas, c'est ce qu'on doit appeler une seule tunique; et tout ce qui nous est nécessaire pour l'alimentation du moment, c'est le pain de chaque jour. Voilà pourquoi ce précepte: « Ne vous préoccupez pas du lendemain, » *Math.* vi, 34, c'est-à-dire de l'avenir. C'est encore le sens de ce que dit l'Apôtre: « Ayant de quoi manger et nous couvrir, ne demandons pas autre chose. » I *Tim.* vi, 8. Si vous avez plus qu'il ne faut pour le vivre et le vêtement, distribuez-le, et sachez qu'en cela vous êtes débiteur. Ananie et Sapphira méritèrent la sentence prononcée par l'Apôtre,

digeat. Audi igitur Apostolum commentem: « Non ut aliis refrigerium, vobis autem tribulatio; sed ex aequalitate, vestra abundantia illorum sustentet inopiam, et ut illorum abundantia vestrae inopie sit supplementum. » II *Cor.* viii, 14. Unde inquit Dominus: « Qui habet duas tunicas, det alteram non habenti. » *Luc.* iii, 11. Quid si Scythiae frigora sint, et Alpinae nives, quae non duabus et tribus tunicis, sed vix pectendum pellibus repelluntur? Quiddid ergo corpori nostro sufficere potest et humana succurrere inbecillitati, quos nudos natura profudit, hoc nra appellanda est tunica; et quiddid in praesentibus alimentum necessarium est, hoc unius diei victus appellatur. Unde praecipit est: « Non cogites de crastino. » *Math.* vi, 34, hoc est de futuro tempore. Et Apostolus: « Habentes, inquit, victum et vestitum, his contentissimus. » I *Tim.* vi, 8. Si plus habes quam tibi ad victum vestitumque necessarium est, illud eroga, et in illo debitorum esse te noveris. Ananias et Sapphira Apostoli meruisse sententiam, quia sua timide reservarunt. *Act.* v. Ergone, inquis, puniendus est qui sua non dede-

parce qu'ils avaient timidement réservé de leur bien. *Act. v.* — Mérite-t-il donc d'être puni, me direz-vous encore, celui qui n'a pas donné tout son bien ? — Nullement; mais ceux-là furent frappés parce qu'ils voulurent mentir à l'Esprit-Saint, et que tout en se réservant le nécessaire, ils prétendaient à l'honneur d'avoir renoncé complètement au siècle. En réalité, on est libre de donner ou de ne pas donner. Pour celui qui désire être parfait, sa pauvreté présente sera récompensée par les futures richesses. Quant à la vie que doit mener une veuve, l'Apôtre la résume en ces quelques mots : « La veuve qui s'adonne aux délices, vivante est déjà morte. » *I Tim. v. 6.* Nous pensons l'avoir assez exposé dans deux opuscules, l'un à Furia, l'autre à Salvina.

CHAPITRE II. — Comment il faut entendre cette parole du Sauveur dans saint Matthieu : « Je vous le dis, je ne boirai plus désormais de ce produit de la vigne, jusqu'au jour où je le boirai nouveau avec vous dans le royaume de mon Père. » *Math. xxvi, 29.* De là quelques-uns ont tiré la fable des mille ans, pendant lesquels, à ce qu'ils soutiennent, le Christ doit régner d'une manière visible, et boire du vin, ce qu'il n'avait pas fait depuis le temps de sa vie mortelle jusqu'à la consommation des siècles. Pour nous, voyons là le pain que le Seigneur rompit et

donna à ses disciples, ce pain qui est son propre corps, d'après ce qu'il leur dit lui-même : « Prenez et mangez, ceci est mon corps; » voyons-y de plus le calice dont il leur dit ensuite : « Buvez-en tous, car ceci est mon sang du Nouveau Testament, qui sera répandu pour beaucoup. » *Math. xxvi, 26, 28; Marc. xiv, 22, 24.* Voilà le calice dont nous lisons dans le prophète : « Je prendrai le calice du salut; » *Psal. cxv, 4;* et plus haut : « Que mon enivrant calice est beau ! » *Psal. xxii, 3.* Puis donc que le pain descendu du ciel est le corps même du Seigneur, et que le vin distribué par lui à ses disciples est son sang, le sang de la nouvelle alliance, répandu pour tous et pour la rémission des péchés, repoussons les fables judaïques, montons avec le Seigneur dans ce céneal spacieux, bien préparé, purifié de toute souillure et recevons de lui le calice du Nouveau Testament; célébrant avec lui la Pâque, enivrons-nous du vin de la sobriété. « Car le royaume de Dieu consiste, non dans le boire et le manger, mais dans la justice, la joie et la paix que donne l'Esprit saint. » *Rom. xxiv, 17.* Ce n'est pas Moïse qui nous a donné le pain véritable, c'est le Seigneur Jésus, convive et festin tout ensemble, mangeant et mangé. Oui, nous buvons son sang, impossible sans lui d'étancher notre soif, et chaque jour dans le sacrifice nous foulons le produit de la véritable vigne, de la vigne de Sorec,

rit? Minime. Ideo puniti sunt, quia mentiri voluerunt Spiritui Sancto, et reservantes necessaria victui suo, quasi perfecte seculo renuntiantes, vanam gloriam sectabantur. Alioqui licet libere vel dare vel non dare. Quamquam ei qui cupiat esse perfectus, presens paupertas futuris divitiis compensanda sit. Quomodo autem vidua vivere debeat, brevi sermone comprehendit Apostolus, dicens : « Vidua qui in deliciis est, vivens mortua est. » *I Tim. v, 6;* et nos in duobus libellis, quos ad Furiam et Salvina scripsimus, plene dictum putamus.

Car. II. — Quomodo accipiendum sit illud Salvatoris apud Matthæum : « Dico autem vobis, non bibam amorem de hoc genimine vitis, usque in diem illum quo bibam illud novum vobiscum in regno Patris mei. » *Math. xxvi, 29.* Ex hoc loco quidam mille annorum fabulam strunt, in quibus Christum regnaturum corporaliter

[a] Item Ms. *Calice mess*, ut ipse Hier. emendaverat; que de re vide si libet epistolam ad Sim. et Fest. Ceterum Hieronymianam interpretationem hujus a Mathæo loci, qua nulla sacro textui commotio est, continent plerique Tractatores, presertim Gregorius, Origenes, Chrysostomus, Theophilactus, Euthymius. Unam ipsam quoque de reali Corporis ac Sanguinis Christi presentia in Eucharistia theudoctisiam ex Hieronymo testimonium heterodoxis aliquando persuadent, qui ejus veritatem pertinaciter calumniantur. Nobis hæc persequi hæc libet, quandoquidem nullum fidei dogma aut iniquiore ingenio impugnaverunt hæretici, aut copiosioribus argumentis Catholicis tentati sunt. (*Edic. Migne.*)

qui vent dire choisie; nous faisons couler les rouges flots d'un moût généreux, et nous buvons de là ce vin nouveau du royaume du Père, non dans la vétusté de la lettre, mais dans la nouveauté de l'esprit, chantant un cantique nouveau, que nul ne peut chanter si ce n'est dans le royaume de l'Eglise, *Apoc. xiv,* le même en réalité que le royaume du Père. Ce pain, le patriarche Jacob désirait lui-même le manger, quand il disait : « Pourvu que le Seigneur Dieu soit avec moi, et me donne du pain à manger, un vêtement pour me couvrir. » *Genes. xxviii, 20.* « Nous tous qui sommes baptisés dans le Christ, nous avons revêtu le Christ lui-même; *Galat. iii;* nous mangeons le pain des anges, et nous écoutons cette doctrine du Seigneur : « Ma nourriture est de faire la volonté de celui qui m'a envoyé, du Père, afin que j'accomplisse son œuvre. » *Joan. iv, 24.* Accomplissons, nous aussi, la volonté du Père, qui nous a de même envoyés, faisons son œuvre; et le Christ boira avec nous son propre sang dans le royaume de l'Eglise.

CHAPITRE III. — Comment il s'est fait que les évangélistes racontent diversement la résurrection et l'apparition du Seigneur. Là-dessus vous

[1] Saint Grégoire de Nyse, dans son deuxième discours sur la résurrection, fait la même remarque au sujet des exemplaires qu'il avait pu consulter, sans en excepter ceux qu'en estimait les plus fidèles. Et cependant, observe un commentateur moderne, le plupart des anciens manuscrits, grecs ou latins, arrivés jusqu'à nous, font ce passage. Il y a bien peu de docteurs qui l'aient ignoré; on ne cite que Victor d'Antioche et l'Acacyme Toulousain.

mundatum, et accipiamus ab eo sursum calicem novi Testamenti; ibique, cum eo Pascha celebrantes, inebriemur ab eo vino sobrietatis. « Non enim est regnum Dei cibus et potus, sed iustitia, et gaudium, et pax in Spiritu Sancto. » *Rom. xiv, 17.* Nec Moyses dedit nobis panem verum; sed Dominus Jesus ipse conviva et convivium, ipse comedens et qui comeditur. Illius bimum sanguinem, et sine ipso potare non possumus, et quotidie in sacrificiis ejus de genimine vitis veræ, et vineæ Sorec, que interpretatur, *electa*, rubentia musta calcamus, et novum ex his vinum bibimus de regno Patris, nequaquam in vetustate literæ, sed in novitate spiritus; cantantes canticum novum, quod neque potest centre, nisi in regno Ecclesie, *Apoc. xiv, 3,* quod regnum Patris est. Hunc panem et Jacob Patriarcha comedere cupiebat, dicens : « Siferit Dominus Deus mecum, et dederit mihi panem ad vescendum, et vestimentum ad operiendum. » *Gen. xxviii, 20.* Quotquot enim in Christo baptizantur, Christum induunt; *Galat. iii,* et panem comeditum Angelorum, et andinum Dominum predicantem : « Mens cibus est ut faciam voluntatem ejus qui me misit, Patris, ut impleam opus ejus. » *Joan. iv, 34.* Faciamus igitur voluntatem ejus qui misit nos, Patris, et impleam

opus ejus; et Christus nobiscum bibet in regno Ecclesie sanguinem suum.

CAP. III. — Que causa sit ut de resurrectione Domini et apparitione Evangeliste diversa narrentur. In quibus primum queritur cur Matthæus dixerit, Vespere autem sabbati illicessente in una sabbati Domini surrexisset, et Marcus mane resurrectionem ejus factam esse commemoret, ita scribens : « Cum autem resurrexisset, una sabbati, mane apparuit Mariæ Magdalene, de qua egerat septem demonia; et illa illius nuntiavit his qui cum eo fuerant lugentibus et flentibus. Illique audientes quod viveret, et quod videret, non crederunt ei. » *Marc. ult. 9, 10.* Hujus questionis duplex solutio est : aut enim non recipimus Marci testimonium, quod in raris fortis Evangelistis, omnibus Græciæ presertim pene hoc capitulum in fine non habentibus, libenter cum diversa alque contraria Evangelistis cæteris narrare videatur; aut hoc respondendum, quod uterque verum dixerit : Matthæus, quando Dominus surrexerat respere sabbati, Marcus autem, quando eum viderit Maria Magdalene, id est, mane prima sabbati. Ita enim distinguendum est : Cum autem resurrexisset, et perumper spiritu coarctato, inferendum, « prima sabbati, mane apparuit Mariæ

texte : « Lorsqu'il fut ressuscité, » et là un léger point d'arrêt; puis la phrase continue, « le premier jour du sabbat au matin il apparut à Marie Madeleine. » Ressuscité le soir, d'après la narration de Matthieu, il aurait seulement apparu le matin, d'après celle de Marc. C'est ce qu'indique d'ailleurs l'évangéliste Jean; d'après lui, le Seigneur ne fut vu que le lendemain matin.

CHAPITRE IV. — Comment Marie Madeleine ayant vu, d'après Matthieu, le Seigneur ressuscité le soir du sabbat, Jean rapporte-t-il que le lendemain matin elle pleurait près du sépulcre? Le premier jour de la semaine ou du sabbat, c'est le dimanche; car la semaine entière est divisée de manière à ce que chaque jour soit désigné par le rang qu'il occupe à la suite du sabbat ou samedi; mais ces noms d'ordre, les païens les ont changés pour ceux des idoles ou des éléments. L'Apôtre, ordonna que la collecte qui devait se faire en faveur des indigents, eût lieu le premier jour du sabbat ou le dimanche. I *Corinth.* xvi. Il ne faut donc pas croire que Matthieu et Jean aient eu des pensées diverses; ils ont simplement désigné par divers noms un seul et même temps, le milieu de la nuit, le chant du coq. « Le soir du sabbat, » écrit Matthieu, non quand la nuit commence, mais tard et quand elle est en grande partie passée, le Seigneur apparut à Marie Madeleine; il ajoute que c'était au moment où le premier jour du sabbat allait paraître, interprétant

Magdalena, » ut qui vespere sabbati (juxta Matthæum) surrexerat, ipse mane prima sabbati (juxta Marcum) apparuerit Maria Magdalena. Quod quidem et Joannes Evangelista significat, mane eum alterius diei visum esse demonstrans.

CAP. IV. — Quomodo, juxta Matthæum, vespere sabbati Maria Magdalene vidit Dominum resurgentem, et Joannes Evangelista refert eam mane una sabbati juxta sepulcrum fere? Una sabbati, dies Dominica intelligenda est, quia omnis hebdomada in sabbatum, et in primam, et secundam, et tertiam, et quartam, et quintam, et sextam sabbati dividitur, quam Ethnici, idolorum et elementorum nominibus appellat. Denique apostolus collectam pecuniam, quæ indigentibus preparabatur, in una sabbati præcepit congregandam. I *Cor.* xvi. Nec putandum est Matthæum et Joannem diversa sensisse, sed unum atque idem tempus, medie noctis scilicet, et gallorum cantus, diversis appellasse nominibus. Matthæus enim scribit, *Vespere sabbati*, id est, sero, non incipiente nocte, sed jam profunda et magna ex parte transacta, apparuisse Dominum Mariæ Mag-

dalene, et apparuisse vespere sabbati illucoscentis in unam sabbati, seipsum interpretans quod dixisset, «vespere sabbati.» Id est appropinquante jam luce sequentis diei. Et Joannem non absolute dixisse : « Una autem sabbati venit Maria Magdalene mane ad sepulcrum; » sed addidisse, « cum adhuc essent tenebre. » Ejusdem igitur atque unius temporis, id est medie noctis, atque gallorum cantus, alterum finem, alterum dixisse principium. Mihi que videtur Evangelista Matthæus, qui Evangelium Hebraico sermone conscripsit, non tamen *vespere* dixisse, quam *sero*, et eum qui interpretatus est, verbi ambiguitate deceptum, non *sero* interpretatum esse, sed *vespere*. Quamquam consuetudo humani sermonis tenet, sero non vesperum significare, sed tarde. Solemus enim dicere, sero venisti, id est tarde, et que facere ante debueras, fac altum sero, id est tarde. Sin autem illud obijerit, quomodo eodem Maria que prius viderat Dominum resurgentem, postea ad sepulcrum ejus flere refertur, hoc dicendum est, quod et sola, et cum altera, sive cum aliis mulieribus, memor beneficiorum que in se Dominus conte-